



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年7月28日

上場取引所 東大

上場会社名 中山福株式会社

コード番号 7442 URL <http://www.nakayamafuku.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼商品本部長 (氏名) 中尾 千興

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 五味 博明

TEL 06-6271-5393

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	11,415	8.7	271	22.6	513	14.7	271	5.6
23年3月期第1四半期	10,506	△4.1	221	△48.9	447	△30.1	256	△30.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	13.43	—
23年3月期第1四半期	12.72	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	22,837	15,422	67.5
23年3月期	22,992	15,627	68.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 15,422百万円 23年3月期 15,627百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,363	1.2	716	1.1	1,101	△1.2	629	0.7	31.19
通期	43,200	1.5	1,665	6.3	2,450	1.6	1,399	1.7	69.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	20,214,480 株	23年3月期	20,214,480 株
24年3月期1Q	32,737 株	23年3月期	32,672 株
24年3月期1Q	20,181,759 株	23年3月期1Q	20,181,975 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 重要な後発事象	6
4. 補足情報	6
品目別売上高の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月の東日本大震災による直接的被害のみならず、福島原発事故による電力供給の問題等により、日本経済の先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社といたしましては、「より良い商品をより安く」提供するために、国内外において売れ筋商品の開発に取り組むとともに、販売の増強と安定した商品供給に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は114億15百万円(対前年同期比108.7%)となりました。

品目別売上高につきましては、

「ダイニング用品」は、耐熱食器、ステンレスボトル、電気ケトル等の売上高増加により32億18百万円(対前年同期比112.1%)となりました。

「キッチン用品」は、フライパン、調理用小物、ギフト用鍋セット等の売上高増加により39億68百万円(対前年同期比113.5%)となりました。

「サニタリー用品」は、ダストケース、洗濯小物用品、清掃用品等の売上高増加により16億38百万円(対前年同期比103.9%)となりました。

「収納用品」は、押入れ収納小物用品、つっぱりポール等の売上高増加により10億39百万円(対前年同期比102.0%)となりました。

「シーズン用品他」は、ウォータージャグ、クーラーボックス等の売上高増加により15億51百万円(対前年同期比100.5%)となりました。

報告セグメント別売上高につきましては、「北海道・東北」が7億34百万円(対前年同期比115.4%)、「関東」が58億52百万円(対前年同期比110.6%)、「中部」が8億69百万円(対前年同期比98.5%)、「近畿」が23億49百万円(対前年同期比104.9%)、「中四国・九州」が16億07百万円(対前年同期比110.9%)、その他0百万円(対前年同期比13.5%)となっております。

損益面では、営業利益は2億71百万円(対前年同期比122.6%)、経常利益は5億13百万円(対前年同期比114.7%)、四半期純利益は2億71百万円(対前年同期比105.6%)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は、商品、受取手形及び売掛金等は増加したものの、現金及び預金等の減少等により、前期末比1億55百万円減の228億37百万円となりました。有利子負債は、季節資金の借入れにより6億円となりました。純資産は、四半期純利益を2億71百万円計上いたしましたが、配当金の支払い等により、前期末比2億05百万円減の154億22百万円となり、自己資本比率は67.5%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想は、平成23年5月12日公表時から変更しておりません。

今後の見通しにつきましては、引き続き厳しい経営環境が続くものと予想されます。

当第1四半期累計期間の業績は業績予想と比較して順調に推移しておりますが、天候・天災等の不確定要因等があるため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,696,018	2,151,918
受取手形及び売掛金	9,975,021	10,192,544
商品	2,639,872	2,959,323
その他	496,664	391,515
貸倒引当金	△71	△71
流動資産合計	15,807,506	15,695,230
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,252,807	2,224,180
土地	2,865,751	2,868,058
その他(純額)	189,827	177,055
有形固定資産合計	5,308,386	5,269,293
無形固定資産	13,513	13,563
投資その他の資産		
投資有価証券	1,318,550	1,333,669
その他	580,927	561,628
貸倒引当金	△36,282	△36,132
投資その他の資産合計	1,863,195	1,859,164
固定資産合計	7,185,094	7,142,021
資産合計	22,992,600	22,837,252
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,324,524	5,177,254
短期借入金	—	600,000
未払法人税等	607,628	208,384
賞与引当金	215,567	110,712
その他	545,203	748,849
流動負債合計	6,692,923	6,845,199
固定負債		
退職給付引当金	184,346	176,329
役員退職慰労引当金	484,842	390,674
その他	3,005	3,005
固定負債合計	672,193	570,008
負債合計	7,365,116	7,415,208

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,706,000	1,706,000
資本剰余金	1,269,032	1,269,032
利益剰余金	12,622,473	12,388,933
自己株式	△13,456	△13,493
株主資本合計	15,584,049	15,350,473
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	43,434	71,518
繰延ヘッジ損益	—	52
評価・換算差額等合計	43,434	71,570
純資産合計	15,627,484	15,422,043
負債純資産合計	22,992,600	22,837,252

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	10,506,113	11,415,110
売上原価	8,670,038	9,451,604
売上総利益	1,836,075	1,963,505
販売費及び一般管理費	1,614,631	1,691,951
営業利益	221,443	271,554
営業外収益		
受取利息	286	178
受取配当金	11,915	12,522
仕入割引	180,212	208,650
その他	39,959	21,243
営業外収益合計	232,373	242,595
営業外費用		
支払利息	420	387
その他	5,852	213
営業外費用合計	6,272	601
経常利益	447,543	513,547
特別利益		
固定資産売却益	454	—
特別利益合計	454	—
特別損失		
固定資産除却損	34	—
投資有価証券評価損	—	41,413
特別損失合計	34	41,413
税引前四半期純利益	447,963	472,134
法人税等	191,251	201,129
四半期純利益	256,712	271,005

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高の状況

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		対前年同四半期 増減額
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
ダイニング用品	2,870	27.3	3,218	28.2	347
キッチン用品	3,496	33.3	3,968	34.8	472
サニタリー用品	1,577	15.0	1,638	14.3	60
収納用品	1,018	9.7	1,039	9.1	20
シーズン用品他	1,543	14.7	1,551	13.6	8
合計	10,506	100.0	11,415	100.0	908